INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 21/2024

Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa para deliberar

sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do senhor Renato

Alencar Toso por estar participando da eleição da Associação Gaúcha de Instituições de Previdência Pública

(AGIP) como integrante de uma das chapas concorrentes. De início o Coordenador do colegiado, Diones

Weber, apontou o resultado final dos recursos financeiros aplicados durante o mês de outubro/2024. Assim, o

período marca uma rentabilidade de 0,86% ou R$ 2.442.776,06 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e dois

mil, setecentos e setenta e seis reais e seis centavos). Na sequência, o Coordenador também informou o

resultado parcial desses mesmos recursos aplicados durante o mês de novembro/2024, visto que o dado

consolidado para o referido intervalo ainda não é possível de ser apurado. Assim, o retorno é de 0,42% ou,

aproximadamente, R$ 1.240.000,00 (um milhão, duzentos e quarenta mil reais). Dando continuidade, a pauta

estabelecida foi a retomada da análise da Política de Investimentos (PI) para 2025. Neste momento, houve a

apreciação conjunta da mesma e a deliberação de alguns elementos, inclusive, um dos mais importantes que

é a meta de rentabilidade almejada para o capital investido do IEP. Esta, e de acordo com o Atuário que

informou que a ‘duration’ do plano de benefícios é de 19,61 anos, o que corresponde à uma taxa de 4,99%

(Portaria MPS 1.499/2024), somada aos 0,30% que o IEP pode acrescentar em função de ter batido a meta

em 2 dos últimos 5 anos, ficará em IPCA + 5,29%. Findado isso, a PI será consolidada em um documento

único e seu conteúdo encaminhado para apreciação ao Conselho Deliberativo para a esperada aprovação. Por

fim, houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de 2024,

referente a outubro deste ano. Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os

diagnósticos e processos decisórios deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que

vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Márcio Martin Barbosa
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

		2024-12-19T11:18:20-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042